



Barn i väntan/ Barn i start, överenskommelse om idéburet offentligt partnerskap med Linköpings domkyrkopastorat

Förslag till social- och omsorgsnämndens beslut

1. Nuvarande Idéburet Offentligt Partnerskap med Linköpings domkyrkopastorat om Barn i väntan/Barn i start förlängs till och med den 31 mars 2024.
2. Finansiering för partnerskapet säkras genom social och omsorgsförvaltningens budgetmedel med 100 000 kr och nyttjande av kommunens statsbidrag för föräldraskapsstöd insatser med 200 500 kr.

Ärende

Förlängning av överenskommelse om idéburet offentligt partnerskap med Linköpings domkyrkopastorat avseende Barn i väntan/barn i start/BIS.

Linköpings domkyrkopastorat och Linköpings kommun har sedan 2017 haft en överenskommelse inom ramen för idéburet offentligt partnerskap om verksamheten Barn i väntan/Barn i start. Överenskommelsen har förlängts i omgångar. Verksamheten riktar sig till barn med flyktingbakgrund och deras föräldrar och syftar till att underlätta under asylprocess och när barnet och föräldrarna ska skapa sina nya liv i Sverige. Verksamheten bedrivs genom pedagogiska barn- och föräldragrupper med beprövad metodik. Verksamheten bidrar till bättre relationer inom familjen och ökad förståelse för det omgivande samhället, bland annat föräldrarollen i det nya landet.

Det finns mer än tillräckligt underlag, det vill säga barn och föräldrar med behov av och önskan om att delta i verksamheten. Barn i väntan/barn i start svarar upp mot social och omsorgsnämndens mål, bidrar till kommunens åtgärdsplan mot segregation samt kan utgöra en del i omställning mot mer tidiga insatser. Verksamheten har också föräldraskapsstöd inslag vilket ligger i linje med den nationella strategin för stärkt föräldraskapsstöd.

Domkyrkopastoratet önskar fortsätta bedriva verksamheten och behöver då fortsatt partnerskap med Linköpings kommun. Domkyrkopastoratet vill hålla minst 6 grupper per år

Beslutsunderlag:

Tjänsteskrivelse – Barn i väntan/ Barn i start, överenskommelse om idéburet offentligt partnerskap med Linköpings domkyrkopastoratvelse, 2022-10-19

Bilaga 1. Överenskommelse

Bakgrund

Idéburet Offentligt Partnerskap är en samverkansmodell mellan offentlig sektor och civilsamhällets organisationer i frågor som bland annat rör komplexa samhällsutmaningar.

De samhällsutmaningarna som är aktuella i detta sammanhang är bland annat integration, att minska effekterna av stadens segregation, att få till tidiga insatser för barn och unga från alla grupper i samhället, samt svårighet att få personalresurser för att bedriva socialt arbete.

Linköpings kommun, genom Social- och omsorgsnämnden, har sedan 2017 haft ett idéburet offentligt partnerskap med Linköpings domkyrkopastorat avseende verksamheten Barn i väntan/Barn i start. Partnerskapet har följts upp regelbundet och bedömts fungera väl. Vid senaste uppföljning av verksamheten har barnens upplevelse inhämtats och de är övervägande positiva och det framkommer att barnen framförallt har uppskattat att få arbeta med sin bild av framtiden. Överenskommelsen löper ut mars 2023 och kommunens inställning till fortsatt partnerskap behöver vara klarlagd hösten 2022.

Verksamheten Barn i väntan/barn i start innebär gruppverksamhet för barn i asylprocess (barn i väntan) och barn med uppehållstillstånd men kortare tid i Sverige (barn i start). Gruppverksamheten baseras på en psykosocial gruppmetod för barn och unga i åldern 7-20 år. Stödverksamheten kombinerar teman som flykt, det nya landet och framtid utifrån samtal, kreativa verktyg och lek. Kombinerat med gruppverksamhet för barn har man också gruppverksamhet för föräldrar. Barngrupperna omfattar ca 6 barn per grupp.

Verksamheten bygger på psykosocialt stöd till barn och unga men ger genom detta integrationsfrämjande och föräldraskapsstödjande effekter. I verksamhet som rör integration är långsiktigt relationsbyggande och förtroendeskapande arbete viktigt. Barn i väntan/barn i start är etablerat i Linköping och har varit uppskattad av de som deltagit. Det finns inte längre behov att aktivt rekrytera deltagare utan snarare att möta efterfrågan. Personer och grupper som ibland kan vara svåra för socialtjänsten att nå har förtroende för verksamheten. Verksamheten är aktiv i Ryd, Berga och Skäggetorp. Verksamheten har senaste året främst haft deltagare från Somalia, Afghanistan och arabisktalande personer från olika länder.

Vad gäller den föräldraskapsstödjande delen i verksamheten så finns både svenska och internationella studier som visar att föräldraskapsstöd har positiva effekter på både föräldrar och barn, samt har goda hälsoekonomiska effekter.¹ Det statliga stödet till kommunerna för denna typ av insatser beslutades också 2021 att höjas utifrån den kunskapen.²

¹ [Myndigheten för familjerätt och föräldraskapsstöd](#)

² [Finansutskottets betänkande 2021/22:FiU3](#)

För att få en uppfattning om målgruppens storlek har information om antalet nyinvandrade folkbokförda barn som finns i kommunens grundskolor samt information från migrationsverket använts. Sammanfattningsvis kan sägas att det finns en mer än tillräckligt stor målgrupp för verksamheten.

I Linköpings grundskola finns idag ca 680 barn och unga som inte bott i Sverige mer än 4 år.³ Endast folkbokförda barn anges här och till detta kommer de barn som bor i Linköping under asylprocessen. Flyktingmottagandet har minskat de senaste åren, och antalet barn som det närmaste året bor i Linköping under asyltiden bedöms som max 50.⁴

Verksamheten Barn i väntan/Barn i Start finns också i andra kommuner t ex Lund där man haft verksamheten igång sedan 2010. Numera drivs den som en kommunal verksamhet och har över tid fått mer av integrationsfrämjande inslag.

Ekonomiska konsekvenser

I överenskommelsen ingår att Linköpings kommun står för vissa kostnader och alltså bidrar med ekonomiska medel. Kostnaden för kommunens del beräknas till 300 500 för perioden april 2023 till och med mars 2024. och Domkyrkopastoratet står för det praktiska arbetet samt ekonomiskt stöd om 160 000 kr. Av kommunens kostnader bör en del finansieras via det förväntade statliga stödet för föräldraskapsstödjande insatser och en del av social och omsorgsförvaltningens budgeterade medel, med fördelningen 200 500 kr från statliga medel och 100 000 kr av social och omsorgsnämndens budget.

Verksamheten ryms inom sådan social verksamhet som refereras till i den nationella strategin för föräldraskapsstöd. Enligt tidigare beslut ska statligt ekonomiskt stöd till kommunerna inom detta område förstärkas. Anledningen till denna förstärkning är att föräldraskapsstöd noteras som en viktig tidig insats för barn och unga.

Verksamheten Barn i väntan/barn i start har en redan etablerad verksamhet inriktad på tidiga insatser för barn och unga. I förarbete till den nationella strategin noteras att vissa grupper i samhället i lägre grad än andra nås av samhällets föräldraskapsstödjande insatser. En av dessa grupper är de som migrerat till Sverige. Barn i väntan/Barn i start når dessa familjer.

³ Uppgifter från kolada avseende 2022, andel nyanlända elever i grundskola och antal elever i grundskola.

⁴ Uppgifter från Migrationsverkets prognoser för 2023

Kommunala mål

De kommunala mål som mest berörs är Vårdförstjänster med hög kvalitet, tillgänglighet och individen i centrum. I detta mål betonas bland annat att civilsamhällets aktörer utgör viktiga kontaktytor för medborgarna.

[Länk till kommunfullmäktiges övergripande mål](#)

Linköpings kommun har också en åtgärdsplan mot segregation.⁵ Verksamheten Barn i väntan/barn i start kan bidra till flera av målområdena genom det förtroende verksamheten åtnjuter hos målgruppen. Framst gäller detta målen “Ökad trygghet, gemenskap och delaktighet i samhället” men också “Utbildning för att barn och vuxna ska nå sin fulla potential” samt “En rikare fritid för alla”

Verksamheten Barn i väntan/barn i start går också i linje med omställningen till nära vård i och med att den finns där deltagarna finns, och insatserna är hälsofrämjande och förebyggande karaktär. Insatsen är också efterfrågad av målgruppen.

Linköping har ett antaget program för kommunens samverkan med den ideburna sektorn.⁶ I programmet och de tillhörande riktlinjerna betonas vikten av ett gott samarbete med ideburna organisationer i syfte att stötta processer för social och ekonomisk utveckling för olika målgrupper. Man beskriver att det behövs olika strategier och tillvägagångssätt i det sociala arbetet för att möta all individers och grupper behov. De skilda förutsättningarna som olika aktörer har bidrar till kommunens sammanlagda palett av insatser för socialt utsatta grupper.

Jämställdhet

Någon jämställdhetsanalys i samband med detta ärende bedöms inte relevant. Beslut i ärendet påverkar inte service eller fördelning av resurser mellan män och kvinnor, pojkar och flickor. Verksamheten har varit i gång en längre tid och vänder sig till både pojkar och flickor, mammor och pappor. Vid uppföljningar har inget framkommit som ger vid handen att en jämställdhetsanalys behövs.

Samråd

Beslutsunderlaget har tagits fram i samråd med Linköpings domkyrkopastorat. Särskilt avseende kapacitet att fortsätta överenskommelsen samt behov för att kunna fortsätta överenskommelsen. De har kapacitet att bedriva verksamheten

⁵ [Åtgärdsplan mot segregation](#)

⁶ [Program för kommunens samverkan med den ideburna sektorn](#)

med minst sex grupper per år, och skulle också kunna öka antalet grupper med utökat ekonomiskt stöd.

Uppföljning och utvärdering

Överenskommelsen ska följas upp halvårsvis med fokus på både genomförande av grupper, fördelning av deltagare utifrån ålder och kön samt deltagarnas upplevelse av verksamheten. Vidare ska följas upp att båda parter bidrar till informationspridning, samt att förhållandet mellan parterna präglas av samverkan och gemensam målsättning. Uppföljning sker i dialog mellan parterna.

Social- och omsorgsförvaltningen

Linda Ljungqvist

Beslutet skickas till:
Anna Ramén
Diakonicentrum
Ågatan 40
Box 2037
580 02 Linköping